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ВВЕДЕНИЕ

В данной работе мы рассмотрим одну из наиболее важных для исламской

теологии проблем – проблема откровения (вахй) и онтологического статуса

Корана. Основной акцент будет сделан на рассмотрении взглядов исламских

мыслителей-неомодернистов Фазлур Рахмана (1919-1988) и Наср Хамид Абу

Зайда (1943-2010).

Степень научной разработанности темы. В отечественных трудах тема

малоизучена. В качестве главных работ так или иначе связанных с нашей темой

можно выделить работы лишь одного автора, Д.В. Мухетдинова: диссертация на

соискание учёной степени доктора теологии Д.В. Мухетдинова1, первая и

четвертая глава которой полностью уделена упомянутым мыслителям и, в

частности, рассматривается их взгляд на природу Корана и на вопрос откровения

(вахй); статья Д.В. Мухетдинова о гуманистической коранистике Фазлур

Рахмана2, в которой косвенно затронут вопрос природы Корана; статья Д.В.

Мухетдинова об опыте философского осмысления неомодернизма3, в которой

также есть намек на вопросы, связанные с природой Корана и откровением.

В западных трудах эта тема получила больший отклик. Среди главных

работ можно выделить следующие: специальная статья на тему «Откровение как

общение: концепция вахй в труде Н.Х. Абу Зайда Мафхум ан-насс» Навида

Кермани4, наиболее тесно связанного с творчеством Абу Зайда исследователя (на

немецком языке); статья М. Сукиди, посвященная герменевтике Н.Х. Абу Зайда5,

в которой также можно найти исследования, связанные с нашей темой; статья

1 Мухетдинов Д.В. ИСЛАМСКОЕ ОБНОВЛЕНЧЕСКОЕ ДВИЖЕНИЕ КОНЦА XX – НАЧАЛА XXI ВЕКА: ИДЕИ
И ПЕРСПЕКТИВЫ. – диссертация на соискание учёной степени доктора теологии. – СПб., 2019. – 436 с.
2 Мухетдинов Д. В. Гуманистическая коранистика Фазлура Рахмана // Ислам в современном мире. 2020; 2: 57–
68.
3 Мухетдинов Д. В. Неомодернизм: опыт философского осмысления // Ислам в современном мире. 4. 2018. С. 83–
95.
4 NAVID KERMANI, Offenbarung als Kommunikation: Das Konzept wahy in Nasr Hamid Abu Zayds Mafhum an-nass,
European University Studies, Series 27, Asian and African Studies, vol. 58 (Frankfurt: Peter Lang, 1996). Pp. 155.
5 Sukidi M. Nasr Hamid Abu Zayd and the Quest for a Humanistic Hermeneutics of the Qur’an // Die Welt des Islams.
49. 2009. P. 181–211. // Сукиди. М. Наср Хамид Абу Зайд и поиск гуманистической герменевтики Корана /
Перевод с английского выполнен С.В. Казаковым. – Исламская мысль, 2019.
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Ибрахима Мусы6, главного исследователя творчества Фазлур Рахмана, которая

посвящена жизни и учению мыслителя и в которой также затрагивается вопрос

откровения; статья «Вахй и танзил. Современные исламские подходы к

божественному вдохновению, прогрессивному откровению и человеческому

тексту» Оддбьерна Лейрвика7, в которой рассматривается различие между

«вахй» и «танзил» в лингвистическом плане, обзор этих понятий на основе аятов

Корана, а также взгляд неомодернистов, включая Ф. Рахмана и Н.Х. Абу Зайда.

Также есть определенный пласт переведенных работ изучаемых

мыслителей: отрывок из книги Фазлур Рахмана «Ислам и современность» (Islam

and Modernity)8; автобиографическое размышление Н.Х. Абу Зайда9;

инаугурационная лекция Абу Зайда при вступлении в должность

Клеверингского профессора права в Лейденском университете10; также в

Издательском доме «Медина» готовятся к печати две работы: перевод книги Н.Х.

Абу Зайда «Реформация исламской мысли: историко-критический анализ»11 и

перевод книги Фазлур Рахмана «Основные темы Корана»12.

В качестве объекта магистерского исследования выступают труды

исследователей неомодернистов Фазлур Рахмана и Н. Х. Абу Зайда, а также

труды классических теологов, историков ислама, пророческие предания

(хадисы); предметом исследования является проблема откровения (вахй) и

6 МУСА И. ФАЗЛУР РАХМАН: ЖИЗНЬ И УЧЕНИЕ (Moosa E. Introduction // Rahman F. Revival and Reform in
Islam. Oxford: Oneworld Publications, 2000. Pp. 1–29.) // Исламская мысль: традиция и современность. Религиозно-
философский ежегодник. Вып. 2 = Islamic Thought: Tradition and Modernity. Religio-philosophical Yearbook. № 2 //
– М.: ООО «Издательский дом “Медина”», 2017. – С. 64-97.
7 Oddbjørn Leirvik. Waḥy and tanzīl, Studia Theologica - Nordic Journal of Theology, 2015. – 69:2, 101-125 pp. To link
to this article: http://dx.doi.org/10.1080/0039338X.2015.1081617.
8 ФАЗЛУР РАХМАН. ИСЛАМ И СОВРЕМЕННОСТЬ // Исламская мысль: традиция и современность.
Религиозно-философский ежегодник. Вып. 2 = Islamic Thought: Tradition and Modernity. Religio-philosophical
Yearbook. № 2 // – М.: ООО «Издательский дом “Медина”», 2017. — С. 202-243.
9 АБУ ЗАЙД Н.Х. К ПОНИМАНИЮ КОРАНИЧЕСКОГО МИРОВОЗЗРЕНИЯ АВТОБИОГРАФИЧЕСКОЕ
РАЗМЫШЛЕНИЕ // Исламская мысль: традиция и современность. Религиозно-философский ежегодник. Вып. 3
= Islamic Thought: Tradition and Modernity. Religio-philosophical Yearbook. № 3 // – М.: ООО «Издательский дом
“Медина”», 2019. – С. 245-302.
10 Н. Х. АБУ ЗАЙД. КОРАН КАК ПРОЦЕСС КОММУНИКАЦИИ МЕЖДУ БОГОМ И ЧЕЛОВЕКОМ //
Исламская мысль: традиция и современность. Религиозно-философский ежегодник. Вып. 4 = Islamic Thought:
Tradition and Modernity. Religio-philosophical Yearbook. № 4 // – М.: ООО «Издательский дом “Медина”», 2020. –
С. 293-322.
11 Reformation of Islamic Thought. A critical historical analysis. Amsterdam: Amsterdam University Press, 2006.
12 Major Themes of the Qur’an. Chicago, Bibliotheca Islamica, 1980, 1989; 2nd ed., Minneapolis, Bibliotheca Islamica,
1994; Kuala Lumpur, Islamic Book Trust, 1999; 2nd ed., with a new foreword by Ebrahim Moosa. USA, University of
Chicago Press, 2009.
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онтологического статуса Корана в трудах как традиционалистов, так и

неомодернистов (в частности, в трудах Фазлур Рахмана и Наср Хамид Абу

Зайда).

Актуальность изучения данной темы может быть выражена в следующих

пунктах:

1. на наш взгляд, данная тема малоизучена в отечественных трудах. Эта

слабая изученность вызвана прежде всего сложностью и

междисциплинарностью темы, для постижения которой нужно обладать

компетентностью как в теологических доктринах классического ислама, так и в

социально-политических идеях исламской современности;

2. перспективность подобных исследований в компаративном аспекте.

Неомодернисты суть фигуры, осуществляющие продуктивный

интеллектуальный контакт между традиционной исламской и современной

западной мыслью. Важно то, что они прикладывают усилия к изменению оптики

рассмотрения исламской теологии и исламской культуры и предлагают

осуществить реформы в ее понимании;

3. в прослеживании связей между исламской теологической мыслью, с

одной стороны, и академическим востоковедением (исламоведением). Как

известно, неомодернисты активно используют категориальный аппарат

западного исламоведения и используют его наработки для актуализации

собственных целей;

4. в актуализации нового контекста ключевых проблем философии

религии. Работа с важнейшими проблематическими узлами исламской мысли

заключается в переосмыслении исламской онтологии, развитии гуманистической

герменевтики и реконструкции коранической этики.

Цели и задачи:

1. сфокусировать внимание на проблеме откровения в исторической

перспективе;

2. провести лингвистический анализ понятия «вахй»;

3. рассмотреть традиционный взгляд на понятие «вахй»;
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4. рассмотреть хадисы, связанные с началом откровения (вахй);

5. эксплицировать взгляд Фазлур Рахмана на «вахй» и онтологический статус

Корана;

6. эксплицировать взгляд Н. Х. Абу Зайда на «вахй» и онтологический статус

Корана.

Работа состоит из двух глав, в каждой главе по два параграфа. В первой

главе проводится анализ традиционного и исторического взгляда на вахй, а

также лингвистический анализ данного понятия. Во второй главе внимание

акцентируется в первую очередь на биографиях рассматриваемых нами

мыслителей, а затем делается попытка изложить их взгляды относительно вахй

и онтологического статуса Корана.
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ГЛАВА 1. ПРИРОДА КОРАНА

1.1 ИСТОРИЯ НИСПОСЛАНИЯ ОТКРОВЕНИЯ (ВАХЙ)

1.1.1 Взгляд историков на начало откровения

Для демонстрации взгляда историков на начало откровения, в первую

очередь обратимся к наиболее раннему труду по жизнеописанию Пророка, коим

является «Сира» Ибн Исхака (ум. 767). Ибн Исхак излагает историю начала

откровения следующим образом:

«Посланник Аллаха (да благословит его Бог и да приветствует) сказал:

«(Джибриль) пришел, когда я спал и сказал: «Читай!» Я ответил: «Я не умею

читать». [Затем он начал душить меня,] пока я не подумал, что [наступила]

смерть. Тогда он отпустил меня и сказал: «Читай!» Я ответил: «Я не умею

читать». Тогда он повторил со мной то же, затем сказал: «Читай!» Я ответил:

«Что читать?» – и я сказал это лишь чтобы уберечься от повторения того, что он

делал со мной. Тогда он сказал: Читай! Во имя Господа твоего, который сотворил

– (1) сотворил человека из сгустка. (2) Читай! И Господь твой щедрейший, (3)

который научил каламом, (4) научил человека тому, чего он не знал. (5)13

На этом он прекратил чтение и удалился. И тогда я пробудился ото сна и

(ощутил), как будто в моем сердце отпечаталась книга. И не было среди творений

Бога Всемогущего и Великого никого, кто был бы более ненавистен для меня,

чем поэт (ша‘ир) или сумасшедший (маджнун), и я терпеть не мог смотреть на

них. Тогда я сказал: «Поистине я либо поэт, либо сумасшедший!» Курайшиты

никогда про меня про меня такое не скажут! Я непременно пойду на вершину

горы и брошусь с нее и умру, и тогда я непременно почувствую покой!» Тогда я

вышел (с целью сделать) то, что я хотел. Итак, я шел сделать это, как (вдруг)

услышал голос (глашатая), взывающий с небес. Он сказал: «О Мухаммад! Ты

посланник Бога, а я Джибриль». Тогда я поднял голову к небесам и посмотрел.

Джибриль был в образе чистого (саф) мужчины; ноги его были на небесном

13 Коран. Перевод и комментарии И.Ю. Крачковского. Под редакцией В.И. Беляева [Предисловия В.И. Беляева и
П.А. Грязневича]. Изд. 2-е. М. Главная редакция восточной литературы издательства «Наука», 1986. – С. 503
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горизонте, и он сказал: «О Мухаммад! Ты посланник Бога, а я Джибриль». Тогда

я замер смотря на него и тем самым отвлекся от того, что я собирался сделать14.

…»

Далее обратимся к версии Ибн Хишама (ум. 834), который дополнил

работу своего предшественника Ибн Исхака. Ибн Хишам приводит ту же

историю немного иначе:

«Посланник Аллаха (да благословит его Бог и да приветствует) сказал:

«Пришел ко мне Джибриль, когда я спал, с куском шелка, а в нем книга, и сказал:

«Читай!» Я сказал: «Я не умею читаю». Он начал душить меня этой книгой так,

что я подумал, что это – смерть. Потом отпустил меня и сказал: «Читай!» Я

сказал: «Я не умею читаю». Он начал душить меня этой книгой так, что я

подумал, что это – смерть. Потом отпустил меня и сказал: «Читай!» Я сказал:

«Что мне читать?» Он начал душить меня этой книгой так, что я подумал, что

это – смерть. Потом отпустил меня и сказал: «Читай!» Я сказал: «Что мне

читать?» Я сказал это лишь для того, чтобы избавиться от него и чтобы снова не

начал душить меня. Он сказал: «Читай! Во имя Господа твоего, который

сотворил – (1) сотворил человека из сгустка. (2) Читай! И Господь твой

щедрейший, (3) который научил каламом, (4) научил человека тому, чего он не

знал. (5)15».

Я прочитал эти (аяты). Потом он закончил читать и ушел от меня. Я

проснулся ото сна, и как будто эти (аяты) отпечатались в моем сердце. Я вышел

(и шел), пока не дошел до середины горы и тогда я услышал голос с неба,

который говорил: «О Мухаммад! Ты – Посланник Аллаха, а я – Джибриль». Я

поднял голову к небу и посмотрел. И вот Джибриль в образе человека, сомкнув

ноги, закрыл весь горизонт и говорит: «О Мухаммад! Ты – Посланник Аллаха, а

я – Джибриль». Я остановился и смотрел на него, не двигаясь ни вперед, ни назад.

Отвернул свое лицо от него в сторону небесных горизонтов и, куда бы я не

14 Ибн Исхак. Сира, С. 121-122, URL: https://shamela.ws/book/9862/115#p3
15 Коран. Перевод и комментарии И.Ю. Крачковского. Под редакцией В.И. Беляева [Предисловия В.И. Беляева и
П.А. Грязневича]. Изд. 2-е. М. Главная редакция восточной литературы издательства «Наука», 1986. – С. 503
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смотрел, видел только его в таком виде. Я продолжал стоять, не двигаясь ни

вперед, ни назад. …»16.

Ибн Джарир ат-Табари в своем историческом труде «Тарих» приводит

известный хадис от ‘Аиши и еще множество других хадисов, что свойственно ат-

Табари. Ибн Касир в своем историческом труде «ал-Бидайа ва ан-нихайа» в этом

вопросе также приводит хадис от ‘Аиши и на «два сахиха» ал-Бухари и Муслима,

который будет приведен нами в следующем параграфе17.

1.1.2 Взгляд Сунны на начало откровения

Для демонстрации того, как представлена концепция откровения (вахй) в

хадисах, которые являются основой традиционного взгляда на вахй, приведем

некоторые из них.

В наиболее авторитетном сборнике хадисов «Сахих» ал-Бухари

приводится следующий хадис: от ‘Аиши, матери правоверных, передается, что

она сказала: «Ниспослание откровений посланнику Бога (да благословит его Бог

и да приветствует) началось с благого видения во сне, а никаких иных видений,

кроме приходивших подобно утренней заре, он никогда не видел. Затем ему была

внушена любовь к уединению, и он стал часто уединяться в пещере на горе

Хира’, где занимался делами благочестия, что выражалось в поклонении

(Аллаху) в течение многих ночей, пока у него не возникало желание вернуться к

семье. Обычно он брал с собой все необходимые для этого припасы, а потом

возвращался к Хадидже и брал всё, что ему было нужно, для нового такого же

уединения. (Это продолжалось до тех пор.) пока ему не открылась истина, когда

он находился в пещере (на горе) Хира’. К нему явился ангел и велел: “Читай!” −

на что он ответил: “Я не умею читать!”» (Пророк) сказал: «Тогда он взял меня и

сжал так, что я напрягся до предела, а затем он отпустил меня и снова велел:

“Читай!” Я сказал: “Я не умею читать!” Он во второй раз сжал меня так, что я

(опять) напрягся до предела, а затем отпустил и велел: “Читай!” – и я (снова)

16 Ибн Хишам. «Сира ан-набавийа», Дар ас-сахаба ли-т-турас, Танта. – 2007. – Т. 1, С. 304. // Перевод см.: Ибн
Хишам. Жизнеописание Пророка Мухаммада, рассказанное со слов ал-Баккаи, со слов Ибн Исхака ал-Мутталиба
(первая половина VIII века) / Перевод с арабского Н. А. Гайнуллина. – М.: Умма, 2007. – С. 93-94
17 Ибн Касир. «ал-Бидайа ва ан-нихайа», Т. 4, С. 5 URL: https://shamela.ws/book/4445/1716#p4 (Дата обращения:
22.01.2022)
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сказал: “Я не умею читать!” Тогда он сжал меня в третий раз, а затем отпустил и

сказал: “Читай! Во имя Господа твоего, который сотворил – (1) сотворил

человека из сгустка. (2) Читай! И Господь твой щедрейший, (3)...”»18

(‘Аиша сказала): «Посланник Бога (да благословит его Бог и да

приветствует), сердце которого трепетало (от страха), вернулся с этим, вошёл к

Хадидже бинт Хувайлид, да будет доволен ею Бог, и сказал: “Укройте меня,

укройте меня!” Его укрыли, (и он оставался в подобном положении,) пока страх

его не прошел, после чего он сообщил ей обо всём (и сказал): “Я испугался за

себя!” Хадиджа сказала: “Нет, нет! Клянусь Богом, Бог никогда не покроет тебя

позором, ведь ты поддерживаешь связи с родственниками, помогаешь нести

бремя (слабому) и оделяешь неимущего, оказываешь людям гостеприимство и

помогаешь (им) переносить невзгоды судьбы!” А после этого Хадиджа вышла из

дома вместе с ним и привела его к своему двоюродному брату Вараке ибн

Науфалю ибн Асаду ибн ‘Абд ал-‘Уззе, который в эпоху джахилийи принял

христианство, пользовался для своих записей письменностью иудеев, выписывал

из Евангелия на древнееврейском языке19 то, что было угодно Богу, и (к тому

времени) являлся уже глубоким слепым старцем. Хадиджа сказала ему: “О сын

моего дяди, выслушай своего племянника!” Варака спросил его: “О племянник,

что ты видишь?” – и посланник Бога (да благословит его Бог и да приветствует)

сообщил ему о том, что он видел. Варака сказал: “Это тот же ангел, которого

Аллах направил к Мусе! О, если бы я был молод (в эти дни) и мог дожить до того

времени, когда народ твой станет изгонять тебя!” Посланник Бога (да

благословит его Бог и да приветствует) спросил: “А разве они будут изгонять

меня?” Варака ответил: “Да, ибо когда бы ни являлся человек с чем-либо

подобным тому, что принёс с собой ты, с ним всегда враждовали, но если я

18 Коран. Перевод и комментарии И.Ю. Крачковского. Под редакцией В.И. Беляева [Предисловия В.И. Беляева и
П.А. Грязневича]. Изд. 2-е. М. Главная редакция восточной литературы издательства «Наука», 1986. – С. 503
19 В двух других версиях у ал-Бухари (4953 и 6982) вместо «на двенееврейском» (би ал-‘ибраниййа) сказано «на
арабском» (би ал-‘арабиййа), как и в других авторитетных сборниках, таких как «Сахих» Муслима (160) и
«Муснад» Ахмада ибн Ханбала (25959).
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доживу до этого дня, то буду помогать тебе как только смогу!” Однако Варака

вскоре умер, а откровения временно прекратились»20.

Также в «Сахихе» ал-Бухари есть два похожих хадиса под №4953 и №6982.

В первом из них есть небольшая вставка в конце: «[Однако Варака вскоре умер,

а откровения временно прекратились] и посланник Бога (да благословит его Бог

и да приветствует) был сильно огорчён»21. Во втором хадисе есть еще один

элемент, не упомянутый в предыдущих двух версиях: «Однако Варака вскоре

умер, а откровения временно прекратились, и, как нам стало известно, Пророк

(да благословит его Бог и да приветствует) был огорчён до такой степени, что не

раз устремлялся в горы, чтобы броситься вниз с (какой-нибудь из) их вершин. И

каждый раз как он забирался на вершину горы, чтобы сбросить себя вниз, перед

ним появлялся Джибриль и говорил: “О Мухаммад, поистине, ты действительно

являешься посланником Аллаха!“, – после чего он успокаивался и возвращался

домой. Если откровения задерживались, он снова делал то же самое, но когда он


[…]


послания (рисала) от Бога и людей как конечных адресатов откровения. Связь

195 Описываемая здесь практика теоретизирования Корана как текста и его функции как коммуникативной модели
является сокращенным изложением теории Абу Зайда. Абӯ Зайд Н.Х. Мафхӯм ан-насс. С. 24, 31–57.
196 Там же. С. 57.
197 Схема выше происходит из личного и интеллектуального взаимодействия с японским лингвистом и
исследователем Корана Тосихико Идзуцу. Это взаимодействие имело место в период, когда Абу Зайд преподавал
в качестве приглашенного профессора на кафедре арабского языка Университета иностранных языков в Осаке.
Сразу после этого он пишет «Мафхӯм ан-насс…» (1990) и вызвавшую наиболее ожесточенную полемику книгу
«Накд ал-хитāб ад-дӣнийй» (1992). Вдобавок к предыдущим ссылкам на работы русских семиологов Лотмана и
Якобсона, Абу Зайд также обращается к концепту «четырехстороннего отношения» Идзуцу, который сильно
повлиял на его идеи. Abu Zayd N. H., Nelson E. R. Voice of an Exile. P. 103; Абӯ Зайд Н.Х. Мафхӯм ан-насс. С. 57;
Izutsu T. God and Man in the Qur’an. P. 177.

الله

سانلا دمحم لیربج

لیزنت

يحو \ ةلاسر راذنإ \ غلاب
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Бога с Джибрилем представляет собой вертикальная линия, которая отражает

значение танзӣла как процесса «ниспослания» Богом (сверху) Джибрилу (вниз).

Что касается того, каким образом происходила передача послания Джибрилем

Пророку, то Абу Зайд приводит два мнения на этот счет: согласно первому

мнению, Пророк отринул человеческое обличье (ас-сӯрат ал-башариййа) и

принял ангелоподобный облик (сӯрат ал-малакиййа), чтобы получить

божественное послание198. В этом случае коммуникация не подразумевает

языкового контакта, поскольку используется «речевой шифр» (рамз мин ал-

калāм), который полностью меняет акустическое восприятие Пророка. Он

слышит звук, «подобный звону колокола». Согласно другому мнению,

Джибриль лишал себя формы ангела и принимал человеческий облик для того,

чтобы передать божественное послание Пророку199.

Из всего описанного выше мы приходим к заключению, что концепция

откровения Абу Зайда определяется его пониманием оного в качестве

«четырехстороннего отношения»: Бог => Джибриль => Мухаммад => люди.

Этого достаточно для заявления о том, что ни Джибриль, ни Мухаммад не могут

считаться окончательными адресатами откровения. Поскольку Мухаммад –

лишь первый его адресат (ал-мухāтаб ал-авваль), становится очевидным, что

герменевтика Абу Зайда носит гуманистический характер, ведь он считает

конечными адресатами откровения человека в частности (ан-нāс) и человечество

как таковое (ан-нāс джамӣ‘ан)200. Откровение как целостный процесс

коммуникации на своем последнем этапе включает множество адресатов

(мухāтабӯн), куда входят: «люди» (ан-нāс), «сыны Адама» (банӣ Āдам),

«верующие» (ал-лязӣна āманӯ), «люди Писания» (’ахль ал-китāб) и другие

адресаты, упомянутые в Коране201.

Напомним, что в отношении Бога как отправителя послания у Абу Зайда

не возникает никаких вопросов. Скорее, мыслителя в первую очередь

198 Абӯ Зайд Н.Х. Мафхӯм ан-насс. С. 46.
199 Там же.
200 Абӯ Зайд Н.Х. Мафхӯм ан-насс. С. 57.
201 Там же.
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интересуют вопросы о том, как и что было ниспослано в мир людей. Наш же

интерес заключается в том, чтобы объяснить, почему Абу Зайд использует

термин танзӣл в отношении первого этапа процесса откровения. Данную схему

можно осмыслить, начав рассуждение с рассмотрения глагольного корня этого

слова, который происходит от глагола «наззала» – «заставить снизойти»,

«ниспослать»202. Из обращения к этой этимологии становится ясно, что

использование термина танзӣл позволяет Абу Зайду утвердить концепт

«нисхождения» и «ниспослания» в отношении процесса откровения. Танзӣл –

это специально выбранный термин, и его выражением служит вертикальная

линия. Феномен откровения начинается с Бога (свыше), ниспославшего (вниз, на

нижний план бытия) ангела Джибриля в качестве посредника или связующего

звена (‘алāкат иттисāл) в ходе общего процесса «ниспослания» (танзӣл) Его

божественной вести Пророку (вниз), выступающему в качестве получателя

(мустакбил) или адресата (мухāтаб). Вот как этот момент отмечает Коран: «Мы

ниспослали [Коран] с истиной, и он сошел с истиной» (17:105).

Другим важным аспектом мысли Абу Зайда, который, кроме того,

убедительно свидетельствует о ее эволюции и ее сущности как незавершенной

мысли, касается диалогического измерения Корана. Если в книге «Ислам и

история» египетский мыслитель рассматривал Коран как текст, основывая свои

размышления на предпосылке, что Коран полностью соответствует этому

определению, то в более позднем эссе203 он изменил свой курс и начал

поддерживать необходимость перехода от текстовой концепции к

диалогическому и дискурсивному измерению. По мнению египетского

мыслителя, только рассматривая Коран как дискурс, мы можем по-настоящему

понять его, избегая тем самым идеологических и политических манипуляций,

которые характеризовали большую часть мусульманской истории.

Таким образом, согласно Абу Зайду, по своим истокам Коран появился как

прогрессивное откровение, вдохновленное Богом и переданное одним человеком

202 Wehr H. Arabic- English Dictionary. P. 956.
203 N.H. Abu Zayd, Rethinking the Qur'an: Towards a Humanistic Hermeneutics. Utrecht: Humanistics University
Press, 2004.
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своим последователям, которые, в свою очередь, должны были передать его

своим последователям. Это прогрессивное откровение, которое происходило в

течение более 20 лет, медленно проявлялось как сборник дискурсов, о которых

сообщал Мухаммад и которые иногда состояли из общих увещеваний, в то время

как в других случаях они отвечали на конкретные вопросы, заданные сначала

мекканской общиной, а затем мединской. Затем этот сборник дискурсов перешел

в единый дискурс, теперь известный как текст Корана, части которого были

сгруппированы и организованы после кончины Пророка в определенном

порядке, не основанном на хронологии ниспослания. По словам Абу Зайда, этот

подход превращает текст мусульманской общины по преимуществу в набор

правовых норм. По его мнению, считать те же самые нормы действительными

четырнадцать веков спустя и в совершенно другом историческом и культурном

контексте, непременно приносит ущерб мусульманскому обществу. Здесь

уместно процитировать самого Абу Зайда: «Недостаточно ссылаться на

современную герменевтику с целью оправдать историчность и, следовательно,

относительность всех типов понимания [...] Эти дефектные подходы вызывают

герменевтику, которая является либо полемической, либо апологетической.

Другими словами, отношение к Корану как к тексту и только к тексту всегда

порождает тоталитарные или авторитарные интерпретации, которые разделяют

притворство способности достичь абсолютной истины. Любой новый подход к

Корану (как с академической точки зрения, так и с точки зрения повседневного

взаимодействия с Текстом), который не начинается с пересмотра его основной

природы как живого, учитывая, что это «дискурс», не сможет произвести

демократическую интерпретацию»204.

Вызов Абу Зайда и намерение, которое пронизывает все его работы,

заключаются в попытке продемонстрировать несовместимость ислама с

потребностями современности и возможности с помощью критического подхода

привести всю исламскую юриспруденцию в соответствие с принципами

204 N.H. Abu Zayd, Rethinking the Qur'an: Towards a Humanistic Hermeneutics. Utrecht: Humanistics University
Press, 2004. P. 147.
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демократических и либеральных конституций. У Абу Зайда, как и у других

известных мусульманских мыслителей, которые предшествовали ему,

существует привязанность к традиции вместе с желанием, чтобы эта традиция

могла положительно отреагировать на наше время. Принятие демократии и

либеральной мысли для Абу Зайда, ‘Абдо, Аркуна и многих других не означает

предательство своей арабской и мусульманской идентичности. Таким образом,

мысль Абу Зайда можно рассматривать как попытку построить диалог между

различными культурами, уважая при этом их взаимную идентичность, которая

отличается и остается другой. Одной из главных причин, по которой необходимо

пересмотреть природу Корана, Абу Зайд видит в следующем: «Коран возник в

среде обществ традиционного уклада, что отражено во многих его характерных

чертах. Сегодня же люди Европы, Ближнего Востока и многих других исламских

обществ живут в модернизированной или модернизирующейся среде,

существенно иной по отношению к тому контексту, в котором был создан Коран.

Современные общества отличаются разнообразием взглядов, идентичностей и

интересов»205.

Завершить данную главу хотелось бы словами самого Абу Зайда: «Моя

деятельность как ученого ислама подпадает под знак скрупулезного

исследования элементов новизны, введенных Кораном, всех способов

существования и действий, которых не существовало до того, как Мухаммад

получил Откровение. [... ] Я твердо верю, что те, кто считает, что все, что

включено в Коран, является обязательным и должно следовать букве и с духом

послушания, идут против Слова Божьего»206.

205 Abu Zayd N. Reformation of Islamic Thought. A critical historical analysis. Amsterdam: Amsterdam University Press,
2006.
206 N.H. Abu Zayd, Testo Sacro e libertà, Marsilio Editori, при участии DIALOGUE SON CIVILIZATION, Reset.,
2012, P. 93. Holy Text and freedom P. 33.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Рассмотрим результаты исследования, целью которого являлось:

сфокусировать внимание на проблеме откровения в исторической перспективе;

провести лингвистический анализ понятия «вахй»; рассмотреть традиционный

взгляд на понятие «вахй»; рассмотреть хадисы, связанные с началом откровения

(вахй); эксплицировать взгляд Фазлур Рахмана на «вахй» и онтологический

статус Корана; эксплицировать взгляд Н. Х. Абу Зайда на «вахй» и

онтологический статус Корана.

В нашей работы мы представили взгляд на откровение (вахй) с разных

точек зрения: с точки зрения хадисов, историков, классических теологов ислама,

а также взгляд исламских мыслителей-неомодернистов. Также провели

лингвистический и общекоранический анализ термина «вахй».

Мы продемонстрировали, что вахй, согласно традиции, по своей форме и

значению, исходит от Бога через Джибрила к Пророку, применимому в любое

время и в любом месте. Следовательно, форма и значение не могут быть

разделены. С другой стороны, Фазлур Рахман и Наср Хамид Абу Зайд считают,

что только то значение, которое исходит непосредственно от Бога через Дух к

сердцу Пророка, применимо в любое время и в любом месте. Форма создана

человеком и применяется ко времени, к которому она относится, отражает

социальное, культурное и правовое восприятие того времени и является

продуктом того времени.

Разница между традиционалистами и неомодернистами в основном

методологическая. Разногласия возникают из-за того, что традиция

рассматривает вопрос о вахй теологически, основываясь на двух авторитетных

источниках, Коране и Сунне, в то время как неомодернисты используют методы

социальных наук в качестве исторической критики. Согласно традиции, вахй

можно понять исключительно через накл (письменную традицию), поскольку

это не входит в сферу восприятия или рамки разума, а методы социальных наук

не могут быть применены к таким метафизическим предметам, как вахй. Ф.
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Рахман и Н.Х. Абу Зайд, с другой стороны, считают, что исламское учение

должно быть рассмотрено исторически критически, и весь Коран должен быть

источником вдохновения для нового исламского мышления.

Вопреки традиции, Рахман считает, что работа по пониманию ислама еще

не завершена. Он предложил всеобъемлющую и систематическую методологию

понимания вахй, которой, по его мнению, не хватало после смерти Пророка. Он

полагал, что исламские принципы особым и уникальным образом были

разработаны для создания справедливого и стабильного общества и, таким

образом, станут спасением человека в то время, когда как западный, так и

исламский мир находятся в политическом и моральном хаосе. Это требует новой

методологии, четко проводящей различие между основными принципами

ислама и историческими обстоятельствами, при которых они были воплощены.

Анализируя феномен откровения в историческом, контекстуальном и

гуманистическом аспекте, Фазлур Рахман разработал своеобразное учение о

природе Корана. По его мнению, сущность Корана как нечто целостное и

божественное превосходит историю. Однако известный нам текст является

историческим развертыванием откровения, поэтому его языковое оформление,

тематика, структура и хронология тесно связаны с фигурой Пророка, его

общиной и более широкой культурной парадигмой Аравии VII в. н. э. Коран,

согласно Рахману, является Словом Божьим, но в то же время и словом Пророка.

Поэтому его контекстуальный аспект должен обязательно учитываться в

герменевтическом процессе207.

В нашей работе мы также попытались продемонстрировать, что мысль Абу

Зайда изменялась по мере его знакомства с различными концепциями: от

Тосихико Идзуцу до Юрия Лотмана и Романа Якобсона. Там, например, он

изменил свое отношению к Корану как к тексту, на отношение к Корану как к

дискурсам. Также он развил свою концепцию «трехступенчатой коммуникации»

до «четырехступенчатой», конечным адресатом которой является человек.

207 Мухетдинов Д.В. ИСЛАМСКОЕ ОБНОВЛЕНЧЕСКОЕ ДВИЖЕНИЕ КОНЦА XX – НАЧАЛА XXI ВЕКА:
ИДЕИ И ПЕРСПЕКТИВЫ. – диссертация на соискание учёной степени доктора теологии. – СПб., 2019. – С. 93.
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