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Вопрос о природе откровения – вопрос, который всегда был в самом центре рассуждений исламских теологов. Непосредственно связан с ним и вопрос о природе слова, занимающий ученых всех времен – и особенно современных. Неомодернистские мусульманские мыслители же ставили вопрос о природе откровения как слова. Сложно преувеличить важность концептуальных рамок восприятия откровения в мусульманском мире, ведь отношение к природе откровения формирует и оптику рассмотрения его предписаний, и его понимание вообще. Именно этой всегда актуальной теме посвящена магистерская диссертация Сайидмухаммада Абубакарова.

Исследование Сайидмухаммада логически целостно и многопланово: в работе разбору взглядов исламских мыслителей-неомодернистов Фазлура Рахмана и Насра Хамида Абу Зайда предшествует обстоятельный экскурс в проблематику начиная с формативного периода мусульманской учености. Предложен подробный обзор трактовок феномена откровения (т. е. коммуникации между Богом и человеком), присутствующих в классических биографиях пророка Мухаммада, в достоверных хадисах и творчестве средневековых теологов, на основе которых кристаллизуется ортодоксальный взгляд на данное явление. Только после указанного обзора автор переходит к анализу концепций мыслителей-неомодернистов. Можно, таким образом, утверждать, что подход Сайидмухаммада во многом наследует подходу тех ученых, которые ему интересны.

Глава, посвященная творчеству Фазлура Рахмана, достаточно объемна и предлагает широкое видение проекта мыслителя в целом, а не только тех его аспектов, которые касаются феномена откровения. Автор прилагает разнонаправленные усилия, доказывая, что изыскания Рахмана являются не беспочвенными нововведениями, но серьезными философско-теологическими концепциями, наследующими традиции фальсафы (ал-Кинди, ал-Фараби, Ибн Сине) и отчасти философского суфизма.

Вторая глава посвящена Насру Хамиду Абу Зайду, мыслителю-неомодернисту и ученому-лингвисту, делом жизни которого был слом догматических оков, сковывающих взгляд мусульман на природу откровения. Данный взгляд выражается в недиалектической интерпретации откровения как феномена исключительно вечного и божественного, лишенного человеческого аспекта и какой-либо исторической динамики. В таком статусе «инаковость» откровения неизбежно оборачивается «инаковостью» по отношению к любым конкретно-историческим заботам верующих, что не согласуется с его задачей – сообщать руководство для человечества. Автор магистерской диссертации показывает, каким именно образом Абу Зайд концептуализирует человеческое (а значит – языковое) измерение Корана. Согласно мыслителю-неомодернисту, процесс коммуникации Бога и человека не завершился на пророке Мухаммаде, но продолжается всякий раз, когда человек творит новые смыслы из богооткровенного текста. Как лингвист, которого вдохновляли Ю.М. Лотман и Р. Якобсон, Абу Зайд детально прорабатывает структуру феномена вахй с его разными уровнями и планами, делающими многоаспектность коммуникации возможной, что и показывается в работе Сайидмухаммада.

Работа Сайидмухаммада демонстрирует высокий уровень научной компетенции, владения категориальным аппаратом и серьезную погруженность в контекст интересующей его проблематики. На наш взгляд, она заслуживает самой высокой оценки.
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